
Comune di Sondrio

SERVIZIO TRIBUTI ED ATTIVITA' PRODUTTIVE

Determina N. 43

Registro Generale N. 1396

Sondrio, li 27/11/2023

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA AI SENSI DELL’ART. 183 TUEL PER
L’EROGAZIONE DEGLI INCENTIVI PER ATTIVITA’ DI ACCERTAMENTO
TRIBUTARIO IN MATERIA DI ICI - IMPOSTA COMUNALE IMMOBILI - E DI
GESTIONE DEL CONTENZIOSO TRIBUTARIO PER L’ANNO 2023

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI

Richiamato l’art. 107, comma 3, d. lgs. 267/2000;

Premesso che:
- Con deliberazione della Giunta comunale numero 140 del 31/05/2001, esecutiva ai

sensi di legge, è stato approvato il regolamento per la ripartizione dei compensi previsti
dall’art. 3, comma 57 della legge 662/1996, dall’art. 59, comma 1, lett. p) del d. lgs.
446/1997 e dall’art. 7 del regolamento comunale per l’applicazione dell’Ici (adottato con
deliberazione di Consiglio comunale 33 del 22/03/1999 e s.m.i.);

- Rammentato che le due fonti normative legislative di cui sopra lasciano ai Comuni – Enti
impositori la facoltà di prevedere che parte del gettito riscosso a titolo di Ici possa
essere destinato al personale addetto agli uffici tributari a titolo di compenso pecuniario
incentivante per il potenziamento delle attività istituzionali di controllo e accertamento
dell’Imposta Comunale Immobili di cui al d. lgs. 504/1992;

- Dato atto che la terza fonte normativa, rappresentata dal regolamento comunale,
sancisce che una percentuale delle somme effettivamente incassate dal Comune a
seguito dell’emissione di avvisi di accertamento e di liquidazione Ici costituisce un fondo
interno da ripartire con cadenza annuale tra il personale addetto all’ufficio tributi,
ribadendo le finalità meritorie dell’attribuzione di siffatto trattamento retributivo
accessorio, in considerazione della notoria rilevanza, per la fiscalità comunale e la
salvaguardia degli equilibri finanziari di bilancio, del prelievo tributario immobiliare di
cui trattasi, fermo restando che il gettito Ici è ormai in esaurimento, trattandosi di un
tributo soppresso dal legislatore il 31/12/2011;

- Specificato che l’art. 7 del regolamento individua nella Giunta l’organo competente a
stabilire, con cadenza altrettanto annuale, il valore della percentuale indicata al
capoverso precedente che alimenta il fondo interno, su proposta del Dirigente
competente, in riferimento agli obiettivi di gestione assegnati;



- Evidenziato che per l’anno 2023 la Giunta, con deliberazione numero 9 del 18/01/2023,
ha fissato una unica percentuale del 5 per cento delle somme incassate a titolo di Ici che
affluiscono al fondo interno statuendo, come limite massimo erogabile, compreso il
compenso per la gestione del contenzioso tributario di cui si dirà poco oltre, la somma
di 21.000,00 euro (per il Dirigente massimo 2.000,00 euro, per i dipendenti del Servizio
Tributi massimo 19.000,00 euro);

- Preso atto che anche le somme che vengono liquidate a favore del Comune dalla
giustizia tributaria per l’attività di gestione del relativo contenzioso ex art. 15, comma 2-
bis del d. lgs. 546/1992 (Codice del processo tributario) vanno ad accrescere il fondo
interno e che la percentuale di esse che vi confluisce è stata stabilità nel quantum del
20% che viene incassato nell’anno cui si riferisce l’erogazione del compenso
incentivante, come da art. 1, comma 3 del regolamento approvato con la delibera di
Giunta numero 140 del 31/05/2001, prima citata;

Visti gli artt. 15, comma 1, lett. k) e 17, comma 1, lett. g) del CCNL Regioni-Enti Locali
stipulato il 01/04/1999, come pure l’art. 67, comma 3 del CCNL Funzioni Locali siglato il
21/05/2018 e gli artt. 79/80 del CCNL Funzioni Locali siglato il 16/11/2022;

Richiamata la propria determina dirigenziale numero 9 del 09/02/2021 rg 130/2021 che ha
enucleato i criteri per il calcolo degli incentivi spettanti al Dirigente stesso e agli addetti al
Servizio Tributi per gli anni 2021-2023;

Ritenuto necessario predisporre gli atti previsti dal vigente ordinamento giuscontabile per
addivenire alla liquidazione del compenso inerente l’anno 2023, che sarà imputato sul bilancio
del medesimo anno, in cui l’obbligazione passiva di pagamento è esigibile;

Verificati, alla data di redazione della presente determinazione di impegno, gli incassi in
conto competenza e in conto residui finora contabilizzati e risultanti dalle relative reversali
emesse, sia per pagamenti di avvisi di accertamento e di liquidazione Ici sia per pagamenti di
spese liquidate a favore del Comune dai giudici tributari per l’attività di difesa in giudizio;

Dato atto che alla luce delle risultanze contabili (capitolo di entrata 214/13) appare
opportuno impegnare la somma di 600,00 euro sul capitolo 1412/137 rubricato Incentivo
tributario al personale, cui si aggiungono l’Irap nella misura di legge dell’8.5% ovvero 51 euro
sul capitolo 1412/114 rubricato Irap su incentivo tributario e gli oneri riflessi nella misura di
legge del 23.8% ovvero 142,80 euro sul capitolo 1412/148 rubricato Oneri riflessi su incentivo
tributario, ambedue le voci a carico del Comune;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1,
del d. lgs. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

Visti gli artt. 183 e 191 del d. lgs. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2023-2025, esercizio 2023, approvato con
deliberazione di Consiglio Comunale numero 87 del 22/12/2022, esecutiva ai sensi di legge;

DETERMINA

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;



Di impegnare la somma complessiva di 793,80 euro a titolo di compenso incentivante per
attività di controllo e accertamento Ici e di difesa in giudizio dell’Ente nel contenzioso tributario
a valere per l’anno 2023, allocando l’importo come segue:

- Euro 600,00 sul capitolo 1412/137
- Euro 51,00 sul capitolo 1412/114
- Euro 142,80 sul capitolo 1412/148

Di dare atto che nell’ambito del compenso incentivante spettante al Dirigente competente, la
quota del 70% viene attribuito direttamente al medesimo, mentre il restante 30% va ad
incrementare il fondo per l’erogazione della retribuzione di risultato del personale dirigenziale;

Di specificare che alla liquidazione della gratifica retributiva si provvederà mediante apposita
determina del Settore Servizi Istituzionali ai sensi dell’art. 184 del d. lgs. 267/2000, da emanare
nell’anno 2024, allorquando si renderanno disponibili tutti i dati contabili inerenti le riscossioni
che alimentano il fondo e sarà possibile determinarne in maniera certa l’ammontare e ripartirlo
tra i soggetti interessati in base ai criteri di cui alla determina rg 130 del 09/02/2021;

Di inviare la presente al Servizio Segreteria che provvederà a numerarla nel registro generale,
conservarla nell’archivio e inoltrarla:

- al Servizio Messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
- al Responsabile del Servizio Finanziario;
- al Servizio proponente;
- al Responsabile del Servizio Personale.

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari
(dott.ssa Cristina Casali)

Firmato digitalmente

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.01.01.004 01.04 1412.137 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1268 N. 4910 € 600,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PERSONALE SERVIZIO TRIBUTI
Codice Fiscale: - P.Iva: 00000002773



Descrizione Impegni Assunti

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA AI SENSI DELL’ART. 183 TUEL PER L’EROGAZIONE DEGLI INCENTIVI PER
ATTIVITA’ DI ACCERTAMENTO TRIBUTARIO IN MATERIA DI ICI - IMPOSTA COMUNALE IMMOBILI - E DI
GESTIONE DEL CONTENZIOSO TRIBUTARIO PER L’ANNO 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.02.01.01.001 01.04 1412.114 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1269 N. 4911 € 51,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

REGIONE LOMBARDIA PER IRAP
Codice Fiscale: 80050050154 - P.Iva: 12874720159

Descrizione Impegni Assunti

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA AI SENSI DELL’ART. 183 TUEL PER L’EROGAZIONE DEGLI INCENTIVI PER
ATTIVITA’ DI ACCERTAMENTO TRIBUTARIO IN MATERIA DI ICI - IMPOSTA COMUNALE IMMOBILI - E DI
GESTIONE DEL CONTENZIOSO TRIBUTARIO PER L’ANNO 2023

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.01.02.01.001 01.04 1412.148 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1270 N. 4912 € 142,80 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

INPS GESTIONE EX INPDAP
Codice Fiscale: 02121151001 - P.Iva: 02121151001

Descrizione Impegni Assunti

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA AI SENSI DELL’ART. 183 TUEL PER L’EROGAZIONE DEGLI INCENTIVI PER
ATTIVITA’ DI ACCERTAMENTO TRIBUTARIO IN MATERIA DI ICI - IMPOSTA COMUNALE IMMOBILI - E DI
GESTIONE DEL CONTENZIOSO TRIBUTARIO PER L’ANNO 2023

Sondrio, 27/11/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


